Příloha 1 – struktura rozhovoru

- 1. Mohl/a byste se nám prosím představit?**
- a. Kolik Vám je let?
- b. Momentálně studujete, popřípadě kde? Nebo již pracujete, a kde konkrétně?

- 2. Jaká je vaše sluchová vada?**
- a. Případně prosím o ukázkou na nějakých příkladech, např. můžete telefonovat? S obtížemi nebo vůbec?
- b. Když stojí někdo za Vámi, rozumíte mu?
- c. Slyšíte za sebou jedoucí auto, nebo tramvaj?
- d. Komu rozumíte lépe? Ženám, či mužům a proč?
- e. Jaké tóny slyšíte, či neslyšíte? Pískání, zvonění telefonu či mobilu, domácí zvonek apod.

- 3. Z jaké pocházíte rodiny? Rodiče jsou slyšící, či neslyšící, nebo je někdo nedoslýchavý?**
- a. Máte sourozence, nebo příbuzného, kdo také neslyší/nedoslýchá jako Vy?

- 4. Navštěvoval/a jste školy pro sluchově postižené, nebo běžné školy v integraci?**
(Mateřskou školu, základní školu, střední školu, případně vysokou školu.)

- 5. Mohl/a byste nám prosím přiblížit svoji docházku do mateřské školy?**
- a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?
- b. Rozuměl/a jste ve třídě, měl/a jste tam kamarády? Stýkáte se dodnes?

- 6. Mohl/a byste nám prosím přiblížit svoji docházku na základní školu?**
- a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?
- b. Rozuměl/a jste ve třídě/při výuce, měl/a jste tam kamarády? Stýkáte se dodnes?
- c. Jaké jste měl/a zájmy, koníčky, kterým jste se věnoval/a?
- d. Měl/a jste někdy nějakou „výhodu“ (ať v pozitivním či negativním smyslu), protože jste sluchově postižený člověk?

- 7. Mohl/a byste nám prosím přiblížit svoje studium na střední škole?**
- a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?
- b. Rozuměl/a jste ve třídě/při výuce, měl/a jste tam kamarády? Stýkáte se dodnes?
- c. Jaké jste měl/a zájmy, koníčky, kterým jste se věnoval/a?

- d. Měl/a jste někdy nějakou „výhodu“ (ať v pozitivním či negativním smyslu), protože jste sluchově postižený člověk?

8. Mohl/a byste nám prosím přiblížit svoje studium na vysoké škole?

- a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?
- b. Rozumíte/Rozuměl/a jste při výuce/spolužákům, máte / měl/a jste tam kamarády? Stýkáte se dodnes?
- c. Jaké máte/ jste měl/a zájmy, koníčky, kterým se věnujete/ jste se věnoval/a?
- d. Měl/a jste někdy nějakou „výhodu“ (ať v pozitivním či negativním smyslu), protože jste sluchově postižený člověk?

9. Máte kolem sebe spíše kamarády slyšící, či sluchově postižené?

- a. S kterými se Vám nejlépe komunikuje, a proč?
- b. Čím jsou Vám blízcí?
- c. Jakou komunikaci celkově upřednostňujete? Znakový jazyk, mluvený jazyk, znakovanou češtinu apod.?

10. Váš partner je slyšící, nebo sluchově postižený?

- a. Pokud je slyšící - Jaký má pohled na Vaše sluchové postižení?
- b. Jak vnímá to, že jste sluchově postižený člověk?
- c. Nezáleží mu na tom (nezajímá se) nebo se naopak co nejvíce o tuto problematiku zajímá?

11. Jak vnímají nedoslýchavost/sluchové postižení Vaši kamarádi, jsou ochotní např. Vám zopakovat, čemu jste nerozuměl/a?

- a. Stal se Vám kvůli špatnému porozumění nějaký nepříjemný zážitek?
- b. Nebo naopak pozitivní, který Vás povzbudil?

12. Jaký máte pohled na kulturu neslyšících, na znakový jazyk?

- a. Učíte se ho, nebo ho již umíte? Stýkáte se s komunitou neslyšících?

13. Proč jste se chtěl/a nebo nechtěl/a zařadit do komunity neslyšících?

14. Kdy jste si začal/a uvědomovat to, že jste sluchově postižený/á?

- a. Jak Vám to vysvětlovali rodiče?
- b. Co na Vaše sluchové postižení říkali ostatní?
- c. Jak jste to vysvětloval/a Vy jim (ostatním)?

15. Jak jste procházel/a obdobím puberty?

- a. Hledal/a jste sám/sama sebe?
- b. Přemýšlel/a jste o tom, kam patříte, čím chcete v životě být?

16. Jak vnímáte to, že neslyšíte jako ostatní slyšící lidé?

- a. Kdybyste se mohl/a narodit znovu, chtěl/a byste být slyšící?
- b. Proč?

17. Co pro Vás znamená být nedoslýchavým?

18. Myslíte si, že existuje komunita nedoslýchavých?

- a. Chtěl/a byste, aby existovala?

Příloha 2 – jednotlivé rozhovory

Respondent 1

Tento rozhovor proběhl formou chatu 18. 4. 2015.

1. Mohla byste se nám prosím představit?

Jsem žena, je mi 24 let a pocházím z Děčína. Momentálně bydlím v Praze na studentském bytě.

a. Momentálně studujete, popřípadě kde? Nebo již pracujete, a kde konkrétně?

Studuji demografii a sociologii a momentálně je mou prací na plný úvazek psaní diplomové práce.

2. Jaká je vaše sluchová vada?

Jsem nedoslýchavá od svého narození, konkrétně mi byla zjištěna oboustranná percepční nedoslýchavost se ztrátou sluchu 75 %.

a. Případně prosím o ukázkou na nějakých příkladech, např. můžete telefonovat? S obtížemi nebo vůbec?

Telefonovat můžu, ale není mi to příliš příjemné, protože při komunikaci s lidmi jako doplňující nástroj používám odezírání ze rtů. Při telefonování v hlučném prostředí mám značné obtíže s rozuměním.

b. Když stojí někdo za Vámi, rozumíte mu?

Pokud stojí někdo za mnou, rozumím mu, občas ale mívám problém, pokud stojí někdo zády ke mně.

c. Slyšíte za sebou jedoucí auto, nebo tramvaj?

Tramvaj i auto většinou slyším, ale pokud jsem například na místě, kde auto nečekám, můžu ho slyšet až na poslední chvíli, protože se na ten zvuk nesoustředím.

d. Komu rozumíte lépe? Ženám, či mužům a proč?

Nevypozorovala jsem, že bych rozuměla lépe jen mužům či jen ženám, myslím, že větší roli hraje srozumitelnost projevu, rychlost a hlasitost mluvy. Ale jelikož bydlím na bytě se dvěma Ostraváky, můžu říct, že těm příliš nerozumím.

e. Jaké tóny slyšíte, či neslyšíte? Pískání, zvonění telefonu či mobilu, domácí zvonek apod.

Mám problém hlavně s hodně vysokými tóny. S domácím zvonkem mám občas problém - pokud někoho čekám, zvonek slyším, pokud však zvoní nečekaně a já jsem ve vzdálenější místnosti, stává se, že ho např. zařadím mezi zvuky zvenčí.

3. Z jaké pocházíte rodiny? Rodiče jsou slyšící, či neslyšící, nebo je někdo nedoslýchavý?

V rodině jsou všichni slyšící - rodiče, mladší bratr, i další širší příbuzenstvo.

- a. Máte sourozence, nebo příbuzného, kdo také neslyší/nedoslýchá jako Vy?**
Komunikují se mnou běžně bez nějakého zvláštního přístupu. Samozřejmě jsou tolerantní vůči tomu, pokud mi musí něco zopakovat. Pokud jsou v jiné místnosti než já a chtějí mi něco říct, tak vědí, že musí za mnou přijít (či na mě hlasitěji zavolat, abych přišla za nimi). A pokud na sobě sluchadla nemám, vědí, že si se mnou moc nepovídají.

- 4. Navštěvovala jste školy pro sluchově postižené, nebo běžné školy v integraci? (Mateřskou školu, základní školu, střední školu, případně vysokou školu).**

Navštěvovala jsem všechny školy v integraci.

- 5. Mohla byste nám prosím přiblížit svoji docházku do mateřské školy?**


[…]


a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?

Líbí se mi, že jsem tak nějak měla štěstí na vyučující, krásně mluvili a já seděla většinou maximálně do třetí lavice. Spíš někdy nerozumím spolužákům, když

odpovídají vyučujícím, ne všem je dobře rozumět, protože mluví potichu. O přestávce vriskají, ale o hodině kuňkají.

b. Rozumíte ve třídě/při výuce, máte tam kamarády? Stýkáte se?

Tak se spolužáky se stýkám každý den, docela se těším na změnu prostředí. Přece jen už jsme spolu 9 let.

c. Jaké máte zájmy, koníčky, kterým se věnujete?

Chodila jsem na malování, hodně čtu a sportuju - baví mě florbal.

d. Měla jste někdy nějakou „výhodu“ (ať v pozitivním či negativním smyslu), protože jste sluchově postižený člověk?

Ne, žádné jsem neměla. Diktáty píšu s ostatními a žádné úlevy nemám.

7. Máte kolem sebe spíše kamarády slyšící, či sluchově postižené?

Ted' pouze slyšící, ale doufám, že se to změní, tím že mě vezmou na školu pro sluchově postižené.

a. S kterými se Vám nejlépe komunikuje, a proč?

No, třeba s mojí sestrou se mi dobře mluví, jsme na tom podobně, takže víme, jak na sebe mluvit. Ale jinak jsem zvyklá jen na slyšící.

b. Čím jsou Vám blízcí?

Tím, že máme společný jazyk.

c. Jakou komunikaci celkově upřednostňujete? Znakový jazyk, mluvený jazyk, znakovanou češtinu apod.?

Mluvený.

8. Váš partner je slyšící, nebo sluchově postižený?

Nemám žádného.

9. Jak vnímají nedoslýchavost/sluchové postižení Vaši kamarádi, jsou ochotní např. Vám zopakovat, čemu jste nerozuměla?

Většinou ano, nevzpomínám si, že by mi nechtěli něco zopakovat. Respektovali to, že neslyším.

a. Stal se Vám kvůli špatnému porozumění nějaký nepříjemný zážitek?

Stává se, každou chvíli, ale ne vyloženě nepříjemný, prostě je to tak, když špatně slyším. Stává se mi třeba to, že se mě na něco někdo zeptá, a já mu odpovím úplně mimo, protože jsem slyšela něco jiného.

b. Nebo naopak pozitivní, který Vás povzbudil?

Že krásně mluvím a rozumím, že nepůsobím jako sluchově postižená.

10. Jaký máte pohled na kulturu neslyšících, na znakový jazyk?

Znakový jazyk se mi líbí, a chtěla bych se ho naučit. O kultuře neslyšících moc nevím. Ráda bych poznala nové lidi, kteří jsou na tom podobně jako já.

11. Kdy jste si začala uvědomovat to, že jste sluchově postižená?

Tak na tom přelomu prvního a druhého stupně asi. Když se mě ptaly děti, co to mám v uchu.

a. Jak Vám to vysvětlovali rodiče?

Že nosím sluchátka, abych lépe slyšela.

b. Co na Vaše sluchové postižení říkali ostatní?

Bud' se ptali, anebo to už věděli, někteří to ani nepoznali. Nerozhlašovala jsem to, když to nebylo potřeba. Chtěla jsem, aby mě brali jako člověka. A ne tu „co nosí sluchadla“. Cítím, že potřebuju kontakt s lidmi, kteří jsou na tom stejně či podobně jako já. Myslím, že mi to dost pomůže, abych se nestyděla. Proto tak moc chci na školu pro sluchově postižené.

c. Jak jste to vysvětlovala Vy jim (ostatním)?

Že prostě od narození neslyším a sluchadla mi pomáhají slyšet tak, jako slyší oni. Bez nich že neslyším. Někteří mi záviděli, že můžu „neslyšet“ (vypnout sluchadla) kdy chci.

A vadí Vám nosit sluchadla, schováváte je, nebo naopak?

No, styděla jsem se za ně, nosím proto kratší vlasy, aby nebyly vidět.

12. Jak procházíte obdobím puberty?

Zatím myslím, že celkem dobře. Ona třeba ještě přijde.

a. Hledáte sama sebe?

Hledám, právě proto chci jít na školu pro sluchově postižené. Jak jsem říkala, cítila jsem, že mi něco chybí, že bych chtěla poznat i nějaké ty podobné kamarády. Slyšící kamarády jsem si vyzkoušela, teď chci zkusit být s těmi neslyšícími, jací jsou. Bojím se taky, že bych nemusela střední školu mezi slyšícími zvládnout, protože tam bude těžší učení. Taky mě unavuje to, že se musím víc soustředit, abych slyšela všechno, co se kolem mě povídá. A ještě, nemusela bych se tam cítit v pohodě, protože tam budou noví spolužáci a bála bych se, jak mě přijmou.

b. Přemýšlela jste o tom, kam patříte, čím chcete v životě být?

Zatím ne, ale doufám, že mi k tomu škola pro sluchově postižené, a noví kamarádi pomůžou.

13. Jak vnímáte to, že neslyšíte jako ostatní slyšící lidé?

Tak tím, že neslyším odmala, tak nevím, o co jsem přišla. A naopak jsem někdy ráda, že můžu zvuky vypnout.

a. Kdybyste se mohla narodit znovu, chtěla byste být slyšící?

Nevím, kdybych byla slyšící, bylo by to jednodušší. Ale uvidím, co mi přinese kontakt s neslyšícími.

14. Co pro Vás znamená být nedoslýchavým?

Že neslyším tak, jako lidi kolem mě.

15. Myslíte si, že existuje komunita nedoslýchavých?

To vůbec netuším, ale chtěla bych, aby byla! Možná, že se setkávají nedoslýchaví kamarádi spolu, ale aby to byla komunita, to nevím.