Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav jazyků a komunikace neslyšících
Obor: Čeština v komunikaci neslyšících

Posudek oponenta bakalářské práce

Pavλίna Havelková: Identita nedoslýchavých lidí

Pavλίna Havelková se ve své bakalářské práci zaměřila na identitu nedoslýchavých lidí. Toto téma je jí – jako od narození nedoslýchavé – osobně velmi blízké. Tak hluboké ponoření do tématu může být na jednu stranu výhodou, na stranu druhou může být velmi zrádné a vést k tomu, že se diplomant nechá tématem pohltit natolik, že ztratí potřebný odstup a nadhled. To se naštěstí v případě Pavlíny Havelkové nestalo: práce má jasně stanovenou koncepci a tomu odpovídající promyšlenou a logickou strukturu.

Práce obsahuje pět teoretických kapitol (*1 Sluchové postižení, 2 Identita, 3 Vývoj a formování identity u neslyšících a nedoslýchavých lidí, 4 Identita u lidí se sluchovým postižením, 5 Subkultura N/neslyšících*) a jednu kapitolu přinášející nadměrně zajímavé a čtivé kazuistiky sedmi nedoslýchavých respondentů ve věku 15 až 38 let (*6 Výzkumné šetření*). Toto kapitolu považuji za stěžejní. Domnívám se, že diplomantka vhodně zvolila výzkumnou metodu (kvalitativní výzkum formou rozhovorů; úplné písemné záznamy všech rozhovorů jsou součástí *Příloh*) a že se jí také podařilo získané informace vhodně propojit s poznatky z kapitol předcházejících. Domnívám se, že k dosažení ještě větší kompaktnosti práce by bylo bývalo žádoucí ještě více vzájemně usouvztažnit pět úvodních kapitol a zestručnit a/nebo neopakovat některé „obecné“ pasáže o lidech se sluchovým postižením. Uvítala bych také, kdyby v *Závěru* diplomantka uvedla více konkrétních poznatků, ke kterým dospěla.

Oceňuji velké množství použitých zdrojů, ale musím s politováním konstatovat, že ne vždy diplomantka v textu ke zdrojům odkazuje. Některé zdroje, k nimž v textu odkazováno je, nejsou obsaženy v *Seznamu použité literatury* (např. Hrubý, 1998; Hrubý, 1999; Šedivá, 2006; Harlt, Hartlová, 2000; Kalců, 2005), nebo v něm obsaženy jsou, ale „jinak“ (např. Švarcová, 2011 vs. Švarcová, 2008; Matějček 1986 vs. Matějček, Langmeier, 1986; Helus 2004 vs. Helus, 2009). Mrzí mě, že se v textu vyskytly i věcně nesprávně nebo přinejmenším diskutabilní věcné údaje, konkr. v pojednání o školách pro sluchově postižené (kap. 1.4.2) a konstatování, že „*V dnešní době je možné nedoslýchavost kompenzovat pomocí technických pomůcek (sluchadel, kochleárního implantátu, atd.)*“ (s. 11).

Jazykové prohřešky se v práci vyskytují celkem zřídka, stejně tak typografické chyby a překlepy. Nepochopila jsem ale význam a používání – v práci velmi frekventovaného – termínu *N/neslyšící*.

Závěr: Bakalářská práce Pavlíny Havelkové splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Známka: VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE (v závislosti na průběhu obhajoby)

V Praze 10. 6. 2015

Andrea Hudáková